
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-243

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  RESTYLING  DEL  SITO  WEB 
GENOVATEATRO.IT  ALLA  SOCIETA’  MENTELOCALE  WEB  S.R.L.,  AI  SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 – EURO 26.937,60 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) – CIG Z6F3D19440.

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 23/11/2023

10/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-243

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  RESTYLING  DEL  SITO  WEB 
GENOVATEATRO.IT ALLA SOCIETA’ MENTELOCALE WEB S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 
50  COMMA  1  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  –  EURO  26.937,60  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI) – CIG Z6F3D19440.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

a) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

 il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO), adottato  con Deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

  il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “Sistema 
artistico e teatrale genovese” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il  
sistema  teatrale  e  artistico  genovese  creando  un  circuito  policentrico,  accessibile,  
internazionale e di elevata qualità”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46,  del  21.3.2023  Approvazione  del  piano 
strategico  della  cultura  negli  anni  2023-2026  “Futuro  in  cultura:  l’eccezionale  nel  
quotidiano”;

Tenuto conto che:
-  il Comune di Genova, nel quadro dei principi generali dell’ente e degli obiettivi di crescita 

culturale declinati nello Statuto e nelle Linee programmatiche 2022 – 2027, illustrate al Con-
siglio Comunale, che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sin-
daco;

-  il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 che nell’obiettivo strategico “La Geno-
va della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “sostenere e valorizzare il 
sistema teatrale e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazio-
nale e di elevata qualità”;

-  la Determinazione Dirigenziale n. n. 2022-199.0.0.-296  del 16 novembre ad oggetto “Ap-
provazione del piano di sviluppo teatrale genovese 2022-2024” che intende porre in essere 
azioni di sostegno per le strutture teatrali secondo le modalità previste nel “Regolamento per 
la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili  
finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque  
genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da  
parte del Comune”;

-  il Comune di Genova con Delibera di Giunta Comunale n. 163 del 17 ottobre 2023 ad Og-
getto: “XV variazione ai documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025” ha stanziato a 
Bilancio 2023 Euro 150.000,00 da destinare al finanziamento del bando a sostegno di stagio-
ni teatrali realizzate sul territorio di Genova;

Ricordato che: 
- il Comune di Genova, con Protocollo cron. n. 72 del 3/12/2010 approvato con D.G.C.409/2010 e 
sottoscritto con Fondazione Teatro Carlo Felice, Ente Autonomo Teatro Stabile di Genova, Politea-
ma S.p.A., Fondazione Luzzati Teatro della Tosse onlus, Fondazione Teatro dell’Archivolto, Asso-
ciazione Culturale Cargo, Associazione Teatro Garage, Associazione Giovine Orchestra Genovese 
(GOG) Onlus, Lunaria Teatro Associazione Culturale, Associazione Compagnia Teatro Akropolis, 
si è fatto promotore di un progetto finalizzato a consolidare l’immagine di Genova “città dei teatri” 
e a sostenere l’attività dei principali teatri genovesi attraverso la promozione integrata e la moltipli -
cazione dei canali informativi e di bigliettazione, anche al fine di incrementare il pubblico con parti-
colare attenzione al pubblico giovane; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova, con Protocollo cron. n. 77 del 26.01.2011, ha approvato e sottoscritto con i 
sopra indicati teatri e Mentelocale s.r.l. un accordo operativo per la realizzazione e la gestione di un 
aggregatore web di informazioni e servizi sulla programmazione dei principali teatri genovesi al 
fine di promuovere l’immagine di Genova “Città dei Teatri”; 
- i suddetti teatri hanno individuato Mentelocale s.r.l. quale soggetto realizzatore e gestore dell’ag-
gregatore web di cui sopra anche in considerazione del fatto che da tempo lo stesso soggetto effettua 
per conto dei teatri la vendita biglietti on-line; 
- Mentelocale s.r.l. ha provveduto a creare e gestire dal gennaio 2011 il sito web www.genovateatro. 
it e ne ha successivamente creato nuove versioni e che il sito funziona come un vero e proprio “car-
tellone unico” dei teatri di Genova e come biglietteria online, consentendo di consultare l’intero ca-
lendario integrato di tutti i teatri, di visualizzare tutte le offerte relative a una singola data oltre ad 
avere le informazioni relative al singolo spettacolo e ulteriori informazioni riguardanti festival e ras-
segne, laboratori ed eventi; 

Considerato che l’esperienza di Genovateatro rappresenta un “unicum” in Italia in quanto vede la 
partecipazione attiva al progetto di tutti i teatri cittadini e di molti teatri dell’area metropolitana con-
fermando la vocazione anche a fini promozionali e turistici di Genova Città dei Teatri; 

Vista la convenzione (Reg.cron. n.30 del 21/07/2014) tra Comune di Genova – Direzione Cultura e 
Turismo,  Fondazione Teatro Carlo Felice,  Ente Autonomo Teatro Stabile  di  Genova, Politeama 
s.p.a., Fondazione Luzzati Teatro della Tosse onlus, Fondazione Teatro dell’Archivolto, Associa-
zione  Culturale  Cargo, Associazione  Teatro Garage,  Associazione  Giovane Orchestra  Genovese 
(GOG), Lunaria Teatro Associazione Culturale, Associazione Compagnia Teatro Akropolis, TKC – 
Teatro della Gioventù, Associazione Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi (Teatro Govi), Associa-
zione Rina e Gilberto Govi (Teatro Verdi), Teatro dell’Ortica Soc. Coop. Sociale onlus, Altrove-
Teatro della Maddalena, Associazione Culturale il Sipario Strappato, Mentelocale s.r.l. e Firma s.t.l. 
per la gestione, l’implementazione e la promozione del sito “Genovateatro”; 

Visto in particolare l’art 6 della suddetta convenzione che prevede la possibilità da parte del Comu-
ne di Genova di riconoscere a Mentelocale s.r.l. un corrispettivo a parziale copertura dei costi soste-
nuti per la promozione e lo sviluppo del progetto; 

Ritenuto necessario provvedere ad un rilancio del sito genovateatro.it a fronte sia delle innovazioni 
tecnologico-informatiche intervenute sia al rinnovamento continuo del sistema teatrale genovese;
Tenuto conto:
- dell’importanza e dell’alto valore culturale e sociale del suddetto progetto;
- che a tal fine è stata indetta con la società Mentelocale Web s.r.l. una trattativa diretta a seguito di 
indizione di richiesta di offerta (RDO) sul MePA di Consip ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del  
D.Lgs. n. 36/2023, di un servizio di restyling del sito web genovateatro.it;

Specificato che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità per gli affida-
menti di importo inferiore a Euro 140.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto che il servizio dovrà prevedere:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo sviluppo e la realizzazione di un’evoluzione dell'attuale sito di Genovateatro.it, che preveda una 
nuova architettura non più collegata al DataBase degli eventi in vendita sulla piattaforma e-commer-
ce Happyticket.it.
- la pubblicazione su Genovateatro.it anche di spettacoli/eventi gratuiti o in vendita su altri canali 
online;
- quelle particolari forme di manifestazioni come rassegne o festival che nella versione attuale non 
trovano una corretta collocazione;
- la pubblicazione di una agenda completa degli eventi teatrali e musicali che accadono a Genova e 
proporre i link ai teatri/organizzatori nonché, quando previsto, alla biglietteria elettronica;
- una gestione editoriale utile per l’inserimento e la gestione delle schede degli spettacoli/eventi ol-
tre al coordinamento e la pubblicazione degli stessi sui vari canali Social dell’iniziativa (FB e IG) in 
considerazione del fatto che il nuovo sito non sarà più popolato in automatico grazie alla connessio-
ne con il DataBase degli spettacoli presenti in Happyticket.it;
-  la  possibilità  di  registrarsi  al  fine  di  ricevere  una  newsletter  periodica  contenente  gli 
spettacoli/eventi della città, ad esempio della settimana;
- una gestione editoriale che implementi quanto verrà determinato dal tavolo dei Teatri;
- la gestione editoriale con la quale verrà assicurato lo svolgimento di incarichi di redazione di que-
sto tipo, sia sul Web sia sui canali Social in coordinamento con l’Ufficio Gestione Risorse Sistema 
Teatro e Spettacolo della Direzione Area Politiche Culturali.

Vista l’offerta pervenuta dalla società Mentelocale Web s.r.l. - C.F. e P. IVA  02437210996 - che, 
per il servizio indicato nel paragrafo precedente, richiede un importo di Euro 22.080,00, oltre Iva al 
22%;

Ritenuto pertanto necessario approvare la spesa di Euro 22.080,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 
4.857,60 per un importo complessivo di Euro 26.937,60 in favore della società Mentelocale Web 
s.r.l. - C.F. e P. IVA  02437210996 – per il servizio di restyling del sito web genovateatro.it, da im-
putare sul  Capitolo 23046  “Acquisizione di  servizi”  -  c.an.  1600  “Politiche  culturali”  –  p.d.c. 
1.3.2.2.999 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.” - del Bilan-
cio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Mentelocale Web 
s.r.l. - C.F. e P. IVA  02437210996 – (Benf. 55452) – per il servizio di restyling del sito web ge-
novateatro.it, meglio dettagliato in premessa, per una spesa di Euro 22.080,00, oltre IVA al 22% 
pari ad Euro 4.857,60 per un importo complessivo di Euro 26.937,60 - importo ritenuto congruo 
– spesa effettuata in ambito istituzionale - CIG Z6F3D19440;

3)  di impegnare l’importo complessivo di  Euro 26.937,60, in favore della società  Mentelocale 
Web s.r.l.da imputare al Capitolo 23046 “Acquisizione di servizi” - c.an. 1600 “Politiche cul-
turali” – p.d.c. 1.3.2.2.999 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  
n.a.c.” - del Bilancio 2023 - (Imp. 2023.17159);

4)  di approvare lo schema di contratto tra la Direzione di Area Politiche Culturali e la società Men-
telocale Web s.r.l. relativo all’attribuzione del servizio oggetto del presente provvedimento, che 
si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale.

6) di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

7) . di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del 
vigente D. Lgs.36/2023 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-243
AD OGGETTO 
ATTRIBUZIONE DI UN SERVIZIO DI RESTYLING DEL SITO WEB GENOVATEATRO.IT 
ALLA SOCIETA’ MENTELOCALE WEB S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 36/2023 – EURO 26.937,60 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG Z6F3D19440.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3824693NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3824693

SERVIZIO DI RESTYLING ED EVOLUZIONE DEL SITO
GENOVATEATRO.IT

Z6F3D19440

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

00856930102

+390105575287

BOHB28

GLORIA PIAGGIO, CF:PGGGLR60H68Z613A

GLORIA PIAGGIO, CF: PGGGLR60H68Z613A

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

MENTELOCALE WEB SRL

02437210996

02437210996

PIAZZA DELLA VITTORIA 6

0105959698

info@pec.mentelocaleweb.srl

Società a responsabilità limitata (SRL)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

958837

02/11/2023

DATA DI GENERAZIONE 06/11/2023



3824693NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

22080,00Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

31/12/2023

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 06/11/2023



3824693NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 06/11/2023


		2023-11-07T06:03:12+0000
	PIAGGIO GLORIA




